

СЕВЕРНО ЕХО

Од. абонамент 60 лева.
Телефон № 63

Редактор Петко Пав. Поповъ.

Съредакторка † Рена П. Попова.

Обявления се печатат на цени по определена таблица. Винаги въ предплата.

Важно за кооперации и търговци от окръга. Гумена индустрия „ТРАПЕЗИЦА“
ГУМЕНИ ЦЪРВУЛИ И
ЛАЧЕНИ САНДАЛИ
продава Иосифъ Ароновъ — ПЛЕВЕНЪ
Телефонъ 275
До фото Чаракчиевъ
Продажба само на едро!

СЛЕДЪ ОБЩИНСКИТЪ ИЗБОРИ

Изборната вихрушка преминава по-спокойно и по-ефективно, може да се каже, една преценка на спазването общински избори.

Обстановката и начина по който се произвеждаха тук сж неопровержимо доказателство, че нищо старо не е бравено. Миналото се само ли, а ролята и похватите в един и сжци. Въ предизбория и въ изборния дни бяха издигнати някои страни факти, които нежелайки да раздразняват страстите, отминават, подчертавайки само, че плевен и сега бивше върхът епохата на избори от преди четиридесет години.

И понеже събитията у нас неколкократно се развиват въпреки всичко, то естествено е, че всички Плевенци ще имат въ общински съвет въ състав: еветъ народноблочно, (4 демократи, 3 нац.-либерали, 2 мюсюлмани) пет работници, има червенковисти, двама радикали и един сговорист, при това положение въпросът, който се поставя е: ще има ли Плевен единъ демократически общински съвет?

Затрудненията произтичат преди всичко от лоши отношения, които се създадоха между властващите и демократи.

Радикалите излязоха от Народния блок, оправдавайки самостоятелното си действие с това, че хората на други три блока партии били въ обществено авторитет, некомпетентни по общински въпроси. А групата на Черенков отиде по-далече: обявявайки себе си за „Истински народен блок“ отрече Блока на демократи, нац.-либерали и земеделци, наричайки го фалшивъ или черен блок, който чрез явни фалшификации и насилия искал да спечели изборите.

Щомъ това е така, трябва да се предполага, че и сега тия две групи няма да изминат мението си за своите сътрудници въ Блока, та да се нарежат заедно с некомпетентните и насилнически. Или ако това твърдение, сигурно то ще стане срещу получаване на място въ постоянно прикритие, което безорно ще наруши разбирателството и предварителното разпределение на местата между демократи, нац.-либерали и земеделци — тритъ стъпка на Народния блок.

Изключено е дори да се мисли, че демократи, нац.-либерали или земеделци ще отстъпятъ местата си отъ постоянно прикритие и то на „разкопаници“, защото с това ще се насатри разкопаничеството въ сръбистъ на Народния блок, а е твърде възможно местото на единъ разкопанич да бъде заето отъ други.

Г-нъ Георги Червенков отсегатражи, че ще подкрепи Народния блок ако за кметъ се кандидатира водача на демокра-

титъ г. Яно Хълбаровъ. Това становище, очевидно, е неискрено, основано на личен капризъ и коварно желание да се разтрои и разнебити напълно Народния блок, което може да е полезно за някои личности, но крайно вредно за добре разбраните интереси на Плевненската община.

Преди всичко гражданите, които сж гласували съ листата на Народния блок, което сж одобрили и сегашния състав на тричленната комисия, която е лансирана за постоянно присъствие още преди изборите. Ако въ сръбистъ на Народния блок тоя въпрос бъде отново откритъ, не сж изключени разногласия, които ще иматъ фатални последици не само за блока, но и за общината, която ще бъде изоставена и подхвърлена отъ тричленка на тричленка.

Общините сж мѣста, където трябва да се работи и твори за благото на обществото, а не да се партизанствуватъ безогледно. Интереситъ на Плевен изискватъ едно здраво и дейо общинско управление. Въ това направление трябва да работятъ всички, б въ огледъ на партийни разбирания и интереси.

Презъ последните осем години това разбиране бивше ръководната нишка и на тричлени общински съвети, и благодарение на него Плевенъ сега може да се гордее съ голъми и красиви дѣла.

Въ Плевненския общински съветъ няма мѣсто за грубо партизанствование и площадна демагогия. Въ него общинските избраници трябва да си дадатъ ръка въ името на единъ законъ, който тежи надъ всички.

— Да спасимъ стопански и икономически задущения Плевенъ!

Окръжна читалищна конференция въ Плевенъ

Ще реферира и митрополитъ Пансий

На 27 и 28 т. м. въ Плевенъ ще се състои окръжна читалищна конференция. Въ нея ще участвуватъ около 200 души делегати на всички читалища въ Плевненския окръгъ. Конференцията ще заседава въ салона на д-во „Съгласие“ и ще се ръководи отъ председателя на Върховния читалищенъ съюзъ г. Яно Хълбаровъ. На нея ще присъствуватъ и Н. В. Пр. врачанския митрополитъ г. г. Пансий, който ще държи беседа на тема: „Народносръдствата и религиозно съзнание.“

Нова жертва на пиянството

Падналъ на улицата и починалъ

Преди няколко дни на площад „Оборище“ е починалъ плевенски жител Нако Златковъ, 65 годишенъ, работникъ. Дѣдо Нако, който почти всъди денъ се вършвалъ у дома си пияне, този пътъ падналъ на площада и до като нѣкои отъ случайно минаващите граждани му се приличатъ на помощъ той издъхналъ.

биде единъ денъ моя жена. Тогава тя бѣ на дванадесетъ години и не можеше още да се каже дали ще бъде грозна или хубава. Но зестената ѝ приятна бѣ съблазнителна... И после, родители ни бѣха съгласни. Не можехъ нищо да кажа... Дълго време на мене не ми дохождаше на умъ за това задължение. Завършихъ университетъ, изслужихъ военната си повинностъ и дойдохъ въ Парижъ, където те срещнахъ. Нами заедно получихме нашия дипломъ, а после живота ни раздѣли. Днесъ ти ме наришашъ оженилъ... Преди да те заведа у дома, изслушай по нататъкъ: — Бѣха на двадесетъ и осемъ години. Моите родители бѣха вече умрели, азъ работихъ въ едно голѣмо индустриално предприятие, печелехъ добре и си мислехъ само какъ повесело да изживя радостта на ергенското съществуване, когато една прекрасна сутринъ по-

Интересътъ на Н. В. Царьтъ и Царицата къмъ нашия край

Стопанската мощ на плевенско

При поднасане на отговора по Тронното слово, въ Двореца нашия окръгъ се е представлявалъ отъ народните представители г. г. Ст. Джабарови отъ Ловечъ и В. Мариновъ отъ Плевенъ. Предъ двамата народни представители Н. В. Царьтъ е проявилъ много жив интересъ къмъ стопанското и икономическо състояние на окръга. На г. Мариновъ Негово Величество е заявилъ, че плевенско би се радвало на още по голѣмо благосъстояние, ако правителството успѣе да намърши по-широкъ и сигуренъ пазаръ на нашите земеделски продукти, добитъкъ, птици и пр., защото тѣ сж неговата стопанска мощъ.

Жив интересъ къмъ нашия край сж проявили Н. В. Царицата и князъ Кирилъ. Нейно Величество е заявила, че имала силно желание да посети Плевенъ и това посещение щѣла да направи при първа възможностъ.

Общограждански митингъ противъ Нѣойския договоръ

Инициативата на културните организации

Въ неделя, 6 т. м., 10 часа сутринта въ салона на д-во „Съгласие“ се свиква общограждански митингъ по случай годишнината отъ сключването на Нѣойския договоръ, единъ срамъенъ актъ на културна и цивилизацона Европа, съ който се поставиха тежки и непоносими вериги на българския народъ.

На митинга ще говорятъ г. г. Георги Марковъ, Ал. Милковски и др.

Снощи въ библиотека на д-во „Съгласие“ се състоя събрание на всички културно-обществени организации въ града, въ което се обмисли начина за провеждането на протестната акция.

Едно нападение край Плевенъ разкрито следъ нѣколко м-ца

Подвизитъ на Сърбина

Презъ м. май т. г. въ мѣстността „Комудара“ край Плевенъ бѣха нападатъ и ограбени Иванъ Нейковъ, секретаръ-бирникъ на село Бърчакъ и Дакъ Вутовъ отъ сѣлото село. Отъ първия нападателъ бѣха взети 8000 лв., а отъ втория 2500 лв. Навремето нѣкои селяни се опитаха да лансиратъ мѣлата, че секретаръ-бирника билъ се самооборалъ и въ тая насока се водеше и следствие отъ сѣдебнитъ власти.

Преди нѣколко дни, обаче, при единъ разпитъ известния разбойникъ Ив. Михайловъ — Сърбина, който е задържанъ въ врачанския затворъ, призналъ, че е авторъ на този грабежъ, като следъ него се укривъ въ околностите на с. Карагуй, плевенско, и отъ тамъ се прехвърлялъ въ Бѣло-латинско, където бѣше заловенъ отъ полицията.

За тоя грабежъ срещу Сърбина е образувано ново дѣло и по него му се иска смъртно наказание.

лучихъ писмо отъ господинъ Мартло. Ако азъ отдавна бѣхъ забравилъ дѣщеря му, той съвсемъ не бѣше забравилъ. Сѣ тържествени и убедителни изрази, той ми припомянаше старитъ обещания. Си има дума, той ме очакваше вече въ малката нормандска община, въ която живѣеше...

Азъ отговорихъ по единъ вежливъ начинъ за отлагане. Но той настоя, призовавайки ту честта, на която не можехъ да се противопоставя, ту старайки се да трогне съ спомена за покойнитъ ми родители и за тѣхната последна воля. Какво ѝ направилъ ти на мое мѣсто? Ей Богу, решихъ да се кача на влака и да отида да видя. Бerta може би бѣше очарователна! Въ всѣки случай, зестрата ѝ не бѣше за изпускане. И понеже все трѣбваше, днесъ или утре да се направи това, поне да се ожена за нея!...

Следъ като изпратихъ една телеграма — предизвистелъ, азъ замислихъ и пристигнахъ тамъ привечеръ. Господинъ Мартло ме чакаше на

Грижи за слабитъ и болянитъ ученици въ окръга

Училището на открито въ Ловечъ

Тѣзи дни бѣше по ревизия изъ окръга ни г. д-ръ Станевъ, инспекторъ по училищна хигиена при Дирекцията на Народното здраве. Г-нъ Станевъ е инициаторъ за откриването на училища на открито, въ които по американска система се обучаватъ слабѣлестни и болни деца.

Такива училища за сега у насъ има само две: въ София и въ Ловечъ. Училището на открито въ Ловечъ се намира въ зданието на лѣтната колония, която се намира на два километра отъ града, всрѣдъ една красива мѣстностъ.

Г-нъ д-ръ Станевъ, който е посетилъ училището, ни заяви, че тая година то се посещавало отъ около 30 деца и общото имъ състояние е много добро. Ако има сръдства идуща година такива училища ще бъдатъ открити въ Троянъ и Тевентъ.

Ще имаме ли общински съветъ? Блокътъ ще управлява общината самостоятелно

Много рѣдко въ Плевенъ е имало така оживѣни общински избори, които бѣха произведени въ неделя, 29 ноември. Въ предизборнитъ дни бѣха отбелязани и нѣколко печални инциденти, които свидетелствуваха, че изборитъ ще се произведатъ при една особена обстановка. За шастие изборния денъ мина безъ инциденти, при силно напрежение и тревога всрѣдъ състезаващите се въ изборитъ групи. Тѣхнитъ кандидати и делегати непрестанно сновѣха между избирателнитъ секции, следейки внимателно правилното произвеждане на избори и най-вече — гласуването съ сѣдебни решения.

Тия избори донесоха изненади на всички.

Общо бѣше впечатлението, че работничитъ ще взематъ най-много гласове и мандати. Тѣ, обаче, не само незапазиха гласовѣ си отъ 21 юний, но иматъ и едно намаление отъ 350 гласа. Тѣхнитъ делегати ни заяви, че този резултатъ се дължи на неударното подреждане на листата имъ. Много отъ работничитъ сж били противъ канидатирането на такъ нареченитъ „ликвидатори“ въ партията и сж работили открито противъ тая листа.

Народниятъ блокъ е сжщо изненаданъ отъ успѣха си.

Отъ всички се смѣташе, че Блока нѣма да вземе повече отъ 6 — 7 мандати. Демократическия сговоръ, като партия напуснала скоростъ, запазва ядрото си; радикалитъ се чувствуватъ вече, че макаръ и да не сж съ Блока, сж пакъ на власт; смилостивитъ, широкитъ социалисти, занаятчитъ и лѣвцата на Петко Балкански останали много далечъ отъ първия и втория дѣлителни.

Общо въ изборитъ сж гласували

7078 души. Гласовѣтъ сж се разпредѣлятъ така: Народенъ блокъ 2722 гласа, Черенковъ 1048, работ-

ничитъ 1527, радикали 579, сговоръ 565, смилостивитъ 270, широки социалисти 198, Балкански 96, занаяти 67 и недействителни 57. Съ сѣдебни решения сж гласували 414 души.

Съставътъ на бждащия общински съветъ

За общински съветници сж избрани: отъ Народния блокъ Яно Хълбаровъ, Ал. Кантарджиевъ, Георги Петровъ, Георги Поповъ, Георги Качермазовъ, Христо Натовъ, Манчо Ботевъ, Никола Ив. Димитровъ и Методи К. Лаловъ; отъ работничитъ Николай Недковъ, Дунчо В. Дунчевъ, Хр. Р. Градиновъ, Иванъ В. Кантарджиевъ и Ал. Кадамунски; отъ крило Черенковъ — Георги Черенковъ, Ст. Забунговъ и М. Нейчевъ; отъ радикалитъ Петъръ Мононовъ и Младенъ Найденовъ, отъ сговора Ив. Миндичковъ. Вториятъ сж манахъ сговора губи съ 14 гласа. По партии общинскитъ съветници се разпредѣлятъ така: 5 земеделци, 4 демократи, 3 нац.-либерали, 2 радикали, 1 сговористъ и 5 работници.

Може ли да се състави постоянно присѣствие? Изборното дѣло ще бъде разгледано въ окръжна сѣдъ презъ идуща седмица и въторно, ако не се явятъ нѣкои сериозни пречки, новия общински съветъ ще бъде свиканъ на заседание къмъ 15 т. м., за да избере постоянно присѣствие. За кметъ ще бъде избранъ сегашния председателъ на тричленната комисия Г. Поповъ, а за помощници двамата членове на комисията. Много малка е вероятността Блока да потърси сътрудничеството на нѣкои други групи, защото при сегашното имъ разпредѣление въ света той ще има болшинство. Лошунитъ на работничитъ ще спасяватъ винаги бждещото постоянно присѣствие отъ блясъ или нѣкой други изненади.

Борбитъ за минералния изворъ край с. Махлата

Едно грубо беззаконие

Презъ миналата седмица въ околността на с. Махлата, плевенско, билъ откритъ минераленъ изворъ. По нареждане на председателя на постоянната комисия, началникъ на окръжния химически институтъ г. Ст. Златевъ, предприелъ веднага проучването и анализирането на водитъ, които по съставъ спадатъ къмъ соло-солфатнитъ жѣлѣзни води пренесени съ магнезиеви соли.

Презъ време на проучването нѣкои сили на деня, като разбрали, че водитъ сж минерални и че може да падне „келепиръ“, съ съдействието на тричленната комисия тѣ запазватъ неимитиръ. Възмутено отъ това, населението започнало да роптае противъ тричленната комисия и запалило съ саморазпазва. Уплашени, членовѣт на комисията избѣгли отъ селото, а една многобройна делегация — заминала за София, за да иска отъ отговорнитъ фактори унищожаване акта за запазването на периметра.

Ще имаме ли общински съветъ? Блокътъ ще управлява общината самостоятелно

Много рѣдко въ Плевенъ е имало така оживѣни общински избори, които бѣха произведени въ неделя, 29 ноември. Въ предизборнитъ дни бѣха отбелязани и нѣколко печални инциденти, които свидетелствуваха, че изборитъ ще се произведатъ при една особена обстановка. За шастие изборния денъ мина безъ инциденти, при силно напрежение и тревога всрѣдъ състезаващите се въ изборитъ групи. Тѣхнитъ кандидати и делегати непрестанно сновѣха между избирателнитъ секции, следейки внимателно правилното произвеждане на избори и най-вече — гласуването съ сѣдебни решения.

Тия избори донесоха изненади на всички.

Общо бѣше впечатлението, че работничитъ ще взематъ най-много гласове и мандати. Тѣ, обаче, не само незапазиха гласовѣ си отъ 21 юний, но иматъ и едно намаление отъ 350 гласа. Тѣхнитъ делегати ни заяви, че този резултатъ се дължи на неударното подреждане на листата имъ. Много отъ работничитъ сж били противъ канидатирането на такъ нареченитъ „ликвидатори“ въ партията и сж работили открито противъ тая листа.

Народниятъ блокъ е сжщо изненаданъ отъ успѣха си.

Отъ всички се смѣташе, че Блока нѣма да вземе повече отъ 6 — 7 мандати. Демократическия сговоръ, като партия напуснала скоростъ, запазва ядрото си; радикалитъ се чувствуватъ вече, че макаръ и да не сж съ Блока, сж пакъ на власт; смилостивитъ, широкитъ социалисти, занаятчитъ и лѣвцата на Петко Балкански останали много далечъ отъ първия и втория дѣлителни.

Общо въ изборитъ сж гласували

7078 души. Гласовѣтъ сж се разпредѣлятъ така: Народенъ блокъ 2722 гласа, Черенковъ 1048, работ-

ничитъ 1527, радикали 579, сговоръ 565, смилостивитъ 270, широки социалисти 198, Балкански 96, занаяти 67 и недействителни 57. Съ сѣдебни решения сж гласували 414 души.

Съставътъ на бждащия общински съветъ

За общински съветници сж избрани: отъ Народния блокъ Яно Хълбаровъ, Ал. Кантарджиевъ, Георги Петровъ, Георги Поповъ, Георги Качермазовъ, Христо Натовъ, Манчо Ботевъ, Никола Ив. Димитровъ и Методи К. Лаловъ; отъ работничитъ Николай Недковъ, Дунчо В. Дунчевъ, Хр. Р. Градиновъ, Иванъ В. Кантарджиевъ и Ал. Кадамунски; отъ крило Черенковъ — Георги Черенковъ, Ст. Забунговъ и М. Нейчевъ; отъ радикалитъ Петъръ Мононовъ и Младенъ Найденовъ, отъ сговора Ив. Миндичковъ. Вториятъ сж манахъ сговора губи съ 14 гласа. По партии общинскитъ съветници се разпредѣлятъ така: 5 земеделци, 4 демократи, 3 нац.-либерали, 2 радикали, 1 сговористъ и 5 работници.

Може ли да се състави постоянно присѣствие? Изборното дѣло ще бъде разгледано въ окръжна сѣдъ презъ идуща седмица и въторно, ако не се явятъ нѣкои сериозни пречки, новия общински съветъ ще бъде свиканъ на заседание къмъ 15 т. м., за да избере постоянно присѣствие. За кметъ ще бъде избранъ сегашния председателъ на тричленната комисия Г. Поповъ, а за помощници двамата членове на комисията. Много малка е вероятността Блока да потърси сътрудничеството на нѣкои други групи, защото при сегашното имъ разпредѣление въ света той ще има болшинство. Лошунитъ на работничитъ ще спасяватъ винаги бждещото постоянно присѣствие отъ блясъ или нѣкой други изненади.

БОЛНО ВРЕМЕ

Може би омръзнало заглавие за една статия, но затова пъкъ темата е тѣй болезнена и актуелна. Защото болно е времето следъ голѣмата война и пружината на здравата човѣшка мисль като че се скъса. Човѣшкитъ ценности се сведоха до нула и всичко пое пътя на безпечности. Всѣки бърза да изживе днешното и се мѣчи да не мисли за утрешното, което е неизестно. Дребното, смѣтното, необяснимо странното — ето кое поглѣща днесъ вниманието на всички. Събития отъ голѣмъ мащабъ отминаватъ безъ нужното внимание — сякашъ да отворятъ пътя на всичко, което възмущава и отвращава. Нищо утѣшително и обнадеждащо — нѣма на какво да се спре за мигъ поне изжѣднѣлия за нѣщо красиво погледъ. Ели тая страна и болѣзнена проява въ връзка съ стопанския гнетъ — кой знае? Наклонни сме по-скоро да повѣрваме, че това е нѣкаква особена проява въ човѣшката психика.

Затова е тѣй неизчерпаемо богата отъ кѣмъ интересъ тая актуелна и болезнена тема...

Отъ великата война насамъ какво не видѣхме, — какви не крайности между разумното и дивото. Скроменъ и съвестенъ ученикъ спасява, напиритѣръ, цѣлъ влакъ отъ катастрофа — за това печата едвамъ помена. Всѣки денъ, обаче, четемъ описания въ вестникитъ за хайдуци, мошеници, убийци — виждаме дори портретитъ имъ на видни мѣста. Помнимъ безшумното погребение на великия нашъ поетъ и мислителъ Стоянъ Михайловски само отъ нѣколко кубратисти и още толкова негови близки. Но нѣкаква си Първолетка я изпрати тържествено до Орландовци цѣла София. Не по-малко внимание биде указано и на убийцитѣ, майка и дѣщеря, Тимеви. Нѣма ли нѣщо паталогично въ това проявление у човѣка и не е ли въ връзка то съ болното време, въ което живѣемъ?

Но ето въ ново проявление на сжщия родъ психоза — случката тия дни въ Народното Събрание. Когато професоръ Геневъ, народенъ представи-

тель, предлага да се почете паметта на загиналитъ за родината, комуниститъ не мръднатъ. Тѣ ставатъ като единъ на крака, обаче, когато на подбивъ другъ предлага да се почете паметта на падналитъ въ Манджурия. Ние не питаме има ли въ тая тѣхна постѣпка нѣщо българско, не — питаме само има ли нѣщо човѣшко? Защото едно е ясно поне като бѣлъ денъ — че отъ тия покойници тритъ четврти сж работници и селяни. Тѣмъ ли, на тия ратници за труда, отказватъ данъ на почитъ господа комуниститъ? Та какво осждително би имало въ това — нима нѣщо щѣше да попрѣчи тѣмъ въ другъ видъ да изкажатъ своя протестъ срещу милитаризма? Не онзи милитаризмъ, разбира се, въ Русия — въоръжения до дѣжби червенъ милитаризмъ. Ако не сж болното време, въ което живѣемъ и което напълно ни е обезличило, съ какво друго можемъ да обяснимъ и тая печална случка...

И всѣки денъ никнатъ тия паталогични прояви на нашето болно време — единъ по единъ печатътъ ги изтъква. И сякашъ съ особено усърдие ги изтъква нашия печатъ — да ги посочи може би за примѣръ на всички. Но ние се питаме: до кога — това раздѣление ще има ли край? Нѣма ли да стигне своя краенъ предѣлъ това раздѣление — не сме ли къмъ края на третото българско царство? Защото безоренъ исторически фактъ е, че такива нрави заварили и турцитъ преди 550 год. у насъ. И единствено само тѣмъ дължатъ тѣ своитъ успѣхи по нашето заробване.

Да, въ болно време живѣемъ... Но кой ще лѣкува това болно време — ще се роди ли и у насъ лѣкаръ за такива рани? Може би утрешниятъ денъ ще извика и въ помощъ на България нѣкой Месия. Кой знае, тѣй мрачни и неизестни сж изгледитъ за утрешния денъ — пророцитъ днесъ не струватъ пари. Но една ясна и неотложна задача тежи всѣкому въ дългъ — да разбере, че тѣй не може да върви. И отъ голѣмъ до малкъ, всички да се стрѣснемъ и да потърсимъ тоя лѣкъ.

Г. П. Домусчиевъ

Готви се новъ ударъ за Плевенъ

Една опасна концесия

Както е известно преди нѣколко години италианското експортно дружество на закляни птици и добитѣкъ, Фачинкани & Гвардини, създале край гара Левски голѣма кланица и хладилникъ. Поради липса на конкуренция, въ едно много кжр разстояние дружеството успѣ да разшири още повече предприятието си и сжщевременно да реализира голѣми печалби.

Постройката на нашата общинска кланица и хладилникъ и кланицата за птици и добитѣкъ край Плевенъ на известната експортна кжца Кото Хр. Партовъ поставиха италианското дружество на изпитание и загриженостъ. И за да запази своето влияние, преди единъ

месецъ италианското дружество поиска отъ правителството да му даде на концесия износа на птици и добитѣкъ отъ Северна България. Очевидно бѣше, че се целеше унищожението, или най-малкото — да се попрѣчи на новитъ кланици, които вече сж построени въ Плевенъ, или пъкъ осуетяване постройката на други, които тежко ще се създаватъ въ Северна България.

Твърди се настоящо, че въ осществяването на концесията билъ заинтересуванъ нѣкой отъ висшитъ чиновници на м-ото на земледѣлието. Дълго е на г. министъръ Гичевъ да провери тоя фактъ.

Ще Ви бъде вѣчно благодаренъ... Докторътъ, малко оскърбенъ отъ първитъ ми думи, запряна скоро да се усмихва. Една искра на лукавство блѣсна въ погледа му. После той излъзе. Задъ вратата, азъ го чухъ да казва на господинъ Мартло.

— Това е единъ твърде сериозенъ случай. Веднага ще го пренесетъ у дома, въ моята клиника...

— Отъ какво е боленъ?

— Отъ епилепсия.

— А азъ искахъ да го ожена за дѣщеря си!

— По никои начинъ... Тя ще бъде нещастна съ него.

Единъ часъ по-късно, азъ замислихъ съ фойтона на доктора. Бѣхъ спасенъ.

Спасенъ? Да, спасенъ отъ Бerta, но не и отъ женитбата... Защото и докторъ имаше дѣщеря за женене, много хубава момиче, но безъ зестра. И при замяната, че ще разкрие предъ Мартло играта ми, азъ трѣбваше да се ожена за нея...

каляма изъ леглото си, издавайки дивашки викове, охкания и хъркания. На устнитъ ми се появи пѣна... Забравихъ да кажа, че бѣхъ се погрижилъ да пѣна въ устата си малко парченце сапунъ... И когато стария Мартло се надвесе надъ менъ, азъ го замолихъ.

— Моля Ви лѣкаръ!... Бързо единъ лѣкаръ!

Лѣкаритъ, възрастенъ човѣкъ, пристигна веднага и когато двамата останали сами, азъ му кажахъ:

— Докторе, извинете ме... Всичко това е една комедия. Но, ако желаете, вие бихте могли да ми направите най-голѣмата отъ всички услуги. Живя въ Парижъ, където имамъ добро положение и съмъ дошълъ тука да се ожена за госпожия Мартло, която не бѣхъ видявалъ цѣли тринадесетъ години. Вие я познавате? Тя е ужасна!...

ТЕКСТИЛНО АКЦ. Д-ВО „ИЛИЯ Г. КАЛОВЪ“ — ФАБРИКА ЗА ВЪЛНЕНИ ПЛАТОВЕ

ЗА СЕЗОНА

К ЮНЪ ПЛЪВЕНЪ, УЛ. АЛЕКСАНДРОВСКА, ДО ХОТЕЛЪ „ЦАРЬ ОСВОБОДИТЕЛЪ“
пристигнаха най-модерни чисто вълнени КАНГАРНИ И ЦРАИХГАРНИ ПЛАТОВЕ, разни десени за дамски и мъжки костюми, манта и балтони.

ПРОДАЖБА НА ЕДРО И ДРЕБНО. ЦЕНИ ФАБРИЧНИ. ПОСЕЩЕНИЕТО НЕ ЗАДЪЛЖАВА ПОКУПКА!

Г-ца Мара Сергей Динкова

Г-нъ Василъ Вълчевъ
сгодени

Плѣвѣнъ

Плѣвѣнъ

Г-ца Веселина Ив. Пенева

Г-нъ Анко Ан. Трифоновъ

Ще се венчаатъ въ неделя, 6 т. м. въ църквата „Св. Николая“.
Поздравленията се приематъ въ църквата.
Настоящото замѣня пропуснати покани.

Плѣвѣнъ

Плѣвѣнъ

НѢМА НИКАКВО СЪМНЕНИЕ!

ОБЩО е УБЕЖДЕНИЕТО,
че трикотажитѣ на плетачната ф-ка

„СВ. НИКОЛА“

сж най-плътни, най-гъста и неразтеглива
плетка, най-приятни десени, най-мекки
и най-трайни.

Затова се предпочитатъ отъ всички.

ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ.

ФОТО „МИМОЗА“

се премѣства.

Отъ 1 декемврий премѣстихъ ателието
си фото „МИМОЗА“ въ зданието на
Лазаръ Дандоловъ, до Банка
за Търговия и Кредитъ, надъ кафе-
не „Роялъ“.

Снимки ще се правятъ на дневно и
електрическо освѣтление презъ всѣко
време, съ намалени цени. За любители-
фотографи специална лаборатория.

Р. РУСКОВЪ.

ПРИ ДРЕХАРНИЦА „ЧЕЛЕБИЯТА“

на Д. ТОДОРОВЪ & Т. ЧЕЛЕБIEВА
пристигнаха и ежедневно пристигатъ все
нови модерни и на неимовѣрно
НИЗКИ ЦЕНИ

БЪЛГАРСКИ И ЕВРОПЕЙСКИ ПЛАТОВЕ.

Изработваме най-грижливо всички
ДАМСКИ И ДЕТСКИ МАНТА.

Побързайте съ поржките си.
Винаги на складъ дамски и детски готови
манта.

Важно за дамцитѣ!

Отъ 1 декемврий въ Плѣвѣнъ се откри

моденъ дамски салонъ „РОЗЕНЪ БАУМЪ“

Въ зданието на г-нъ Ив. Печигаровъ, срещу
паметника на свободата. Въ сѣщия салонъ се из-
работватъ по поржката най-фини елегантни рокли,
костюми палта по журналъ на намалени цени.
Посетете салона и ще се увѣрите!

Плѣвѣнска държавна болница.

Обявление № 2274

Плѣвѣнъ 16 ноемврий 1931 година.

На 31-я день отъ публикуване настоящето въ мѣстния
вестникъ „Северно ехо“ отъ 15 до 16 часа въ Плѣвѣнското
данъчно управление ще се произведе търгъ съ явна конку-
ренция за отдаване на наемател болничното диганче,
находящо се въ долния етажъ на кожно-венерическия па-
вильонъ при болницата за времето отъ 1 Януарий 1932 г. до
31 Декемврий с. г.

Приблизителенъ годишенъ наемъ 6000 лв.
Залогъ 10% отъ деизната цена.
Поемнитѣ условия сж на разположение всѣки день въ
болницата, а въ деня на търга въ данъчното управление.
Всички разноски по произвеждане на търга сж за сметка на
предприемача.

Отъ болницата.

ПРОНИКА

Троянскиятъ общ. съветъ
разтуренъ. — Олзи день повече
отъ половината общински съвет-
ници на гр. Троянъ сж подали ос-
тавките си. Вчера Ловчанскиятъ
окръженъ съдъ е издалъ постано-
вление съ коегъ Троянския общин-
ски съветъ се разтуря.

Тримесеченъ курсъ. — Въ
сжбота, 5 т. м., при селския наро-
денъ университетъ въ с. Пордимъ,
плѣвѣнско, се открива тримесеченъ
курсъ по земледѣлнѣто и отраслитѣ
му, който ще се ръководи отъ
американския агрономъ г. Клей-
тонъ Чипжлъ. Въ курсътъ се при-
ематъ младежи надъ 18 години.

За доброволното изпла-
щане на данцитѣ — Плѣвѣн-
ското окръжно дан. управление
съобщава на гражданитѣ, че тия
отъ тяхъ, които внесатъ доброволно
закъснитѣ си данци, макаръ и
следъ 25 ноемврий т. г., се осва-
бождаватъ отъ глоби за закъсне-
ние, а които не платятъ доброволно
— ще се екзекутиратъ и данцитѣ
имъ ще се събератъ съ глоби за
закъснение.

Еlegantни мъжки, дамски и
детски шушони и галози на
цени конкурентни ще намѣри-
те винаги само въ магазинъ
„Одесса“.

За лозаритѣ. — Съ законъ отъ
тази година се разрешава безми-
тенъ вносъ на гладка галванизирана
телъ и жглова желѣзо за изправата
на телени лозови конструкции. Же-
лающа да се снабдятъ съ такива
материали, да подадѣтъ заявление
до земледѣлската катедра, въ което
да опредѣлятъ колко декара лозя
ще поставятъ на телена конструк-
ция и възъ основа на това ще имъ
се издаде удостоверение за доста-
вяне на исканитѣ материали.

Сказка въ Ловечъ. — Утре,
петъкъ, въ салона на ловчанското
читалище „Наука“ нашия редакторъ
Петко Пав. Поповъ ще държи
сказка на тема: „Въ страната на
чара и фантастиката“ (творческото
дѣло на най-младата славянска дър-
жава). Сказката ще бъде придру-
жена отъ 100 свѣтлани картини и
хубавия филмъ „Една екскурзия
изъ Високитѣ Татри“.

Събрани данци. — Презъ м.
ноемврий т. г. данчнитѣ бирници
сж събрали отъ Плѣвѣнъ и околнѣта
5,672,100 лв., отъ които 2,567,626 лв.
въ пари и останалата сума въ бо-
нове.

Понеже и „Дѣдо Мразъ“
е вече на властъ ежедневно
му пристигатъ все нови и нови
партиди трикотажни издѣлки.
За всѣки, който го посети
„Дѣдо Мразъ“ му прави при-
ятни изненади!

Събрание на зап. подофи-
цери. — Въ неделя, 6 т. м., Плѣ-
вѣнското зап. подофицерско д-во
„Обрана“ ще има общо събрание
при важенъ дневенъ редъ. На съ-
бранието ще присъствува и по-
четния председателъ и председа-
тель на дружеството, министра на
правосъдието г. Д. Варбеновъ.

Данчнитѣ бонове. — М-то
на финанситѣ е наредило до
бирницитѣ да приематъ изплащане-
то съ данчнитѣ бонове на акцизъ
за вино и материялитѣ, отъ които
се вари ракия, както и поземеленъ
данъкъ за мѣстата, засѣти съ по-
тютъ.

Едно скромно тържество.
— Пишатъ ни отъ г. Владина, лов-
чанско, че на Архангеловденъ е бѣ-
ло открито мѣстното земледѣлско
училище. По тоя случай е билъ
извършенъ водосвѣтъ, следъ което
директора на земледѣлската кате-
дра г. Ил. Димитровъ е държалъ
речъ за ролята на допълнителнитѣ
земледѣлски училища въ селата.
Между многобройнитѣ гости е билъ
и г. д-ръ Хаскелъ, директоръ на
Народния университетъ въ с. Пор-
димъ, който останалъ възхитенъ отъ
виденото.

Хвала на владинчанитѣ!

Пристигнаха най-новитѣ мо-
дели виенски дамски чанти въ
магазинъ „Одесса“. Цени фаб-
рични. Посетете магазина и
проверете!

Движението въ града. —
Презъ м. ноемврий т. г. въ статис-
тическото бюро при общината сж
зарегистрирани 47 раждания, 31
жениби, 46 смъртни случаи и 2
развода. Презъ сѣщия месецъ отъ
града сж се изселили 31 души, а
сж се преселили 44.

Вѣнчавка. — Въ неделя, 6 т. м.,
ще се вѣнчае дъщерята на нашия
виденъ съгражданинъ г. Ив. Пенева
— Веселинка, за г. Анко Ан.
Трифоновъ, чиновникъ въ тукаш-
ната популярна банка.

Нашиятъ честитки!

За стопанското повдигане
на Плѣвѣнъ. — Презъ идущата
седмица, ще има заседание коми-
тета за стопанското повдигане на
Плѣвѣнъ. Ще бъдатъ разгледани
въпроси отъ много важно и сѣще-
ствено значение за града.

Общински избори. — Разту-
ренъ е по подаване на оставка
общинския съветъ на с. Дебнево,
троянско. Нови избори ще се про-
изведатъ на 27 т. м.

Въ неделя, 6 т. м., ще се про-
изведатъ избори за новъ общински
съветъ въ с. Българене, ловчанско.
Въ неделя, 29-ноемврий т. г., сж
били произведени избори въ селата
Крета — никополско и Видраре —
тетебенско. Получени сж следнитѣ
результати: Крета — първи блокъ
99 гл. и втори блокъ 88; Видраре
— първи блокъ 226 гл., втори блокъ
99, трети блокъ 65, сговоръ 85
работници 74 гласа.

Запомнете, че щипки за
ондоляция „Ерика“ се прода-
ватъ само въ магазинъ „Одесса“.

Нашиятъ театъръ въ про-
винцията. — Отъ Ловечъ и Троянъ
ни съобщаватъ, че въ последнитѣ
дни е гостувалъ нашия общински
театъръ и е ималъ голѣмъ морал-
енъ и материаленъ успѣхъ. Вчера
театъръ е гостувалъ въ Горна Ор-
ховица, а отъ утре въ Габрово.
Театърътъ се завръща въ града ни
на 15 т. м. съ новъ репертуаръ.

Христианизирание на мла-
дежътъ. — Утре, 4 т. м., е денятъ
за христианизирание на младежътъ.
По този случай въ салона на дво-
„Съгласие“ ще има утросъ под-
баваша програма.

Злобата на деня въ Плѣ-
вѣнъ е въпросътъ: кой спечели
общинскитѣ избори? — Отгово-
рътъ е единъ: само „Дѣдо
Мразъ“. Неговото име въ тия
тежки времена е въ уста на
всички. „Дѣдо Мразъ“ ще спаси
бедни и богати, малки и
голѣми, здрави и болни отъ сви-
репитѣ студове, които започ-
наха вече. „Дѣдо Мразъ“ не
печели много и затова всички
тичатъ при него и го обичатъ!
Запомнете, че ефтени, здрави
и красиви вълнени костюми,
шалчета, жилетки, фанели, фини
чорапи и други трикотажни
издѣлки продава само „Дѣдо
Мразъ“.

Запомнете, че въ „Книга на
книгитѣ“ се печататъ най-хубавитѣ
произведения на първитѣ наши пи-
сатели. Абонирайте се! Издава се
отъ книгоиздателство „Задруга“ —
София.

Поправка. — Въ обявление
№ 1509 на Долно-митрополската
община, публикувано въ брой 47
на „Северно Ехо“ е пропуснато да
се съобща, че се продаватъ на
търгъ и мѣстата кв. № 50 п. IV и
въ кв. № 54 п. III до XII вклю-
чително.

Танцувална забава. — Въ
неделя, 6 т. м., въ Домътъ на Из-
куствата и печата се устройва ве-
села танцувална забава. Свири лю-
бительския джазбандовъ оркестъръ
на Дома. Начало 7 ч., край 12 ч.
вечерътъ. Настоящото замѣня от-
дѣлнитѣ покани.

Всички писания въ в. „Застра-
хователенъ стражъ“ и въ отдѣлни
брошури противъ Народното Осигу-
рително Дружество „Балканъ“ сж
тенденциозни не отговарящи на ис-
тината и като такива отдавна раз-
решени отъ надлежнитѣ държавни ин-
станции въ полза на „Балканъ“.

Авторътъ имъ, Иванъ Праматар-
овъ, който говори за народнитѣ
спестявания, е задържанъ отъ тѣзи
спестявания стотици хиляди левове
като деятелъ при разни застрахова-
телни дружества; между които и на
„Билканъ“. Изглежда, че той е въ
услуги на известни заинтересовани
лица, на които е станалъ проводникъ.

1-то Българско Застрахо-
вателно Дружество „БЪЛГ-
АРИЯ“ е изплатило сумата
лева 695,000
за опожарената на 1 миналия
октомврий мелница на Маню
Петровъ & Сие въ с. Ка-
лъчлии, пловдивско.

Въ оставка — Главниятъ учи-
тель на първоначалното училище
„П. Р. Славейковъ“ г. Ангелъ Мин-
ковъ, следъ 35 годишна честна и
безукоризнена служба по ведом-
ството на народната просвѣта, е
подадѣ оставката си. По този случай
окръжната училищна инспекция е
отправила до него едно много ми-
ло и сърдечно писмо, съ което ка-
то му изказа своята благодар-
ностъ за народо-просвѣтната дей-
ностъ въ областта на българска-
та култура и просвѣта въ продъл-
жение на толкова години, подчер-
тава, че тази дейностъ, безшумна,
високо се цени отъ всички, които
сж единъ безподобенъ идеализъмъ
свещенодѣйствуватъ предъ олтаръ
на родното школо.

Предизвикано уяснение

Тия дни въ колонитѣ на в. в.
„Северно Ехо“ и „Погледъ“, се
вдигна голѣма аларма отъ нѣкакви
„дописници“ по поводъ откриване-
то на новата хлѣбопекарница „Ре-
кордъ“, като че ли сж открива-
нето и е падналъ за плѣвѣнски нуръ
отъ небето и като че ли пръвъ г-нъ
Цингаровъ отваря машинна хлѣбо-
пекарница въ Плѣвѣнъ. Преди по-
вече отъ година, е „В. Търново“
която въ хигиенично отношение
стои много по-високо тъй като ма-
нипулацията на хлѣбътъ въ нея,
както и печенето му, не се извърш-
ва въ подземие 2 метра въ земята
както е въ хлѣбопекарницата „Ре-
кордъ“. А отъ подновяването
на майт до изпичането на хлѣба
търбватъ 6—8 часа, презъ което
време хлѣбътъ стои въ подземнето
кждето може да придобие дъхъ.
Ние се чудимъ какъ санитарната
властъ е допуснала да се работи
въ подземие, още повече като се
знае, че хлѣбарскитѣ работници
прекарватъ въ работилницата 12
часа въ деңонощето.

А що се отнася до твърдението
че като има мелница г-нъ Цинга-
ровъ ще приготвя по-доброкаче-
ствено брашно и хлѣбъ, това твър-
дение е напълно голословно и то-
чно тамъ е злото, тъй като г-нъ
Цингаровъ, имайки мелница, кога
поиска, може да си приготвя бра-
шно, съ каквито примеси иска, за-
щото нѣма кой да го контролира,
когато ние и да искаме да напра-
вимъ това, не можемъ, защото ку-
пуваме брашното, а напротивъ под-
бираме на пазаря най-доброкаче-
ственото.

И-ва машинна хлѣбарница
въ Плѣвѣнъ „В. Търново“.

Салонъ подъ наемъ

Плѣв. женско д-во „Развитие“
дава подъ наемъ салонъ
съ сцена, удобенъ за утр.,
вечеринки, танцувални и др.
курсове и две стаи, удобни
за канцеларии, — находящи се
въ дружественния домъ,
до църквата „Св. Параскева“.

ГАЛОШИ

„Бакишъ“ и „Царъ Симеонъ“
ще намѣрите при

Иванчо Ангеловъ

обушарница

„БЪЛГАРИЯ“

Сжщо лепимъ стари
галози и шушони и
поставяме гумени
подметки и токове.

Продава

се едно аме-
риканско ло-
зе въ мѣстността „Орта Ба-
ларъ“ отъ 8 декара, една овош-
на градина отъ 10 дек. и една
нива отъ 3 дек., изцѣло или на
части на износна цена. За спо-
разумение при К. З. Болашъ-
ковъ — Плѣвѣнъ.

За сведение!

15 вида Одеколони
30 вида Парфюмни есени-
ции

12 вида Ликьорни есени-
ции. Всички тоалетни ар-
тикули за елегантния
свѣтъ и широката публика
при Санитарния мага-
зинъ „Билка“

Никола П. Цвѣтановъ
зжбенъ лѣкаръ

напуста Никополъ и
се установи отново въ
Плѣвѣнъ — домъ Хр. Ба-
лабановъ — срещу му-
зея. Приема болни въсѣ-
ко време.

Най-голѣмъ изборъ на

Европейска прежда

За половеи, тройка и
четворка
въ най-модерни цвѣтове
при
БРАТА БОЯДЖИЕВИ
(до Модерния театъръ)

За готови дамски и УЧЕНИЧЕСКИ ПАЛТА

при

ВАСИЛЪ ВЪЛЧЕВЪ

приема и поржчка!

За шевни
и плетачни машини
и тѣхнитѣ части при

К. З. Болашъковъ
Плѣвѣнъ

Д-ръ Величко Пенчевъ

се премѣсти въ
собствения си домъ,
ул. „Гренадерска“ 36
(бившия II пол. участъкъ).
Приема болни и съ ра-
ботнически книжки.

„Маша“

най-голѣмата общарска работилница
въ окръжи и складъ за всѣкакви гало-
ши и шушони. Телеф. № 261

За сезона

всѣкакви галоши и шушони

отъ най-прочутитѣ известни марки: „Квад-
ратъ“, „Трапецъ“, истински руски
„Тригълникъ“, „Бата“, „Ме-
теоръ“, „Бакишъ“, и „Царъ
Симеонъ“.

ТОПЛИ ОБУВКИ

за въ галоши или за кжщи както и всички
видове обувки на конкурентни цени.

ВСИЧКИ ВЪ „ИОТО“!

При АРЖЕНТИНА!!

Готови дамски дрехи

и по поржчка при „Аржентина“. Еле-
гантни гарнитури отъ фини кожи при
„Аржентина“. Нови модели, отлични мо-
делни десени на цени неимовѣрно низки
при „Аржентина“. Плюсове първо
качество пристигнаха вече при „Аржен-
тина“.

ПРОДАВА СЕ МЕЛНИЦА

въ движение съ почти нови машини: мотори Rus-
ton, камъни 2 чивта, буратъ, ярмомерка, еврика и
пр. съ масивно тухлено здание и дворно мѣсто съ
създаденъ богатъ районъ за работа. Цена и усло-
вия износни.

Справка: КРУШОВСКИ & МИНДИЛИКОВЪ

Плѣвѣнъ, Съръ пазаръ, телефонъ 96

или София: Ив. КОЛФАЧЕВЪ

Графъ Игнативъ № 2 Телефонъ № 27-26

Кооперации, популярни банки и бакали!

Винаги на складъ всички нумера
гумени царвули съ кожени и гумени
капаци, сжщо и сандали отъ производство марка
„РОМАНСКИ“, при единственитѣ представители
БРАТА ПЕТРОВИ Телефонъ 178—Плѣвѣнъ

Ефтенъ и доброкачественъ сапунъ за народа!

сапунъ „РОЯЛЪ“

за пране, ржде и лице е най-превъзходенъ!
На едро и дребно
само при БРАТА БАЛКАНСКИ, складъ за
дървенъ строителенъ материалъ и желѣзарски стоки.
Телефонъ 249.